
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 07/06/2024 N. 1572

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Approvazione schema di avviso pubblico inerente la procedura di selezione esterna per

il conferimento di un incarico dirigenziale tecnico a tempo pieno e determinato ai sensi

del combinato disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e

dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. – Indizione procedura.

Il Dirigente del Settore 1

Viste:

● la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 19 febbraio 2024, avente ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

● la delibera di Consiglio comunale n. 36 del 15/03/2024 ad oggetto "Nota aggiornamento Documento

Unico di Programmazione (D.U.P) – Periodo 2024-2026. Approvazione";

● la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 15/03/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario

2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)”;

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 8.05.2024 recante “Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026.”;

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 dell’8 maggio 2024 che integra la D.G.C. 45 del 1.02.2024;

● il Decreto Sindacale n. 22 del 31.10.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

● il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d. lgs. 18 agosto 2000, n.

267;

● il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.01.2023 recante “Assetto della macrostruttura del

Comune di Crotone". Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma” da ultimo

modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 459 del 26.10.2023;

● il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”,

approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27.04.2021, da ultimo modificato con



Pag. 2 di 7

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 dell’11.01.2023;

● il D.L. 13/2023, pubblicato sulla G.U. n. 47 del 24 febbraio 2023, concernente “Disposizioni urgenti per

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica

agricola comune”, che contiene novità in materia di governance del PNRR, rafforzamento della

capacità amministrativa dei soggetti attuatori (tra cui gli enti locali) e procedure di gara, al fine di

accelerare e semplificare le procedure e quindi i tempi per l’attuazione degli interventi del PNRR;

● l’art. 8 del citato D.L. 13/2023 che al fine di consentire agli enti locali di fronteggiare le esigenze

connesse ai complessivi adempimenti riferiti al PNRR e, in particolare, di garantire l’attuazione delle

procedure di gestione, erogazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle risorse fino al 31

dicembre 2026, disciplina che gli enti locali, beneficiari di tali risorse, possano affidare incarichi

dirigenziali (ex art. 110, comma 1, d.lgs. 267/2000) fino al 50% dei posti istituiti nella dotazione organica

della medesima qualifica;

Atteso che il Dirigente Tecnico di ruolo responsabile del Settore 4 dell’Ente è stato ritenuto idoneo al

conferimento di un incarico dirigenziale non generale e temporaneo, ai sensi del comma 5-bis dell’art. 19 del D.

Lgs. n. 165/2001, presso altra Pubblica Amministrazione, per una durata triennale, salvo diversa scadenza, a

seguito dell’emanazione del Decreto ministeriale di II livello di rimodulazione degli Uffici del Ministero che

potrebbe comportare la decadenza dell’incarico;

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 8.05.2024 recante “Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026”, che prevede, in particolare, l’assunzione di un Dirigente Tecnico, a

tempo pieno e determinato ai sensi del combinato disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000

(TUEL), e dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Evidenziata, pertanto, la volontà della Giunta che, per come si evince dal PIAO – Sottosezione Piano triennale

dei fabbisogni di personale 2024 – 2026 approvato con la sopra indicata deliberazione, con riferimento al piano

occupazionale 2024 ravvede la necessità di provvedere al reclutamento di n. 1 “Dirigente Tecnico” a tempo

pieno e determinato ai sensi del combinato disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e

dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 e s.m.i., mediante avviso di selezione interna e, in caso di

infruttuoso esito, mediante selezione pubblica esterna;

Ritenuto, pertanto, necessario, per rispondere ad esigenze temporanee ed improvvise, provvedere

preliminarmente mediante avviso interno e successivamente mediante avviso esterno, ai sensi del combinato

disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs n. 165/2001 alla

copertura a tempo determinato del posto di Dirigente tecnico per un periodo di tre anni, salvo diversa

scadenza, al fine di garantire la funzionalità dei servizi ed il concreto raggiungimento degli obiettivi prefissati

nonché per fronteggiare le innovazioni legislative che impongono scelte di accelerazione dell’azione

amministrativa e che richiedono un presidio costante da parte di un soggetto dotato dei poteri di cui all’art.

107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta, altresì, l’opportunità di prevedere requisiti particolarmente elevati ai fini dell’accesso alla procedura

idoneativa, tenuto conto della delicatezza e strategicità dell’incarico dirigenziale da rivestire avente ad oggetto

sia l’intera disciplina del governo del territorio, sia la gestione di tutti i programmi complessi dell’ente e



Pag. 3 di 7

l’esecuzione dei finanziamenti di cui al P.N.R.R. fra cui la previsione di una particolare esperienza

professionale acquisita, desunta anche in base all’anzianità di iscrizione all’albo professionale di appartenenza

ed allo svolgimento di incarichi di valore elevato nei ruoli di responsabile unico del procedimento, di

progettista e di direttore dei lavori;

Preso atto che:

● con determinazione dirigenziale n. 1353 del 17.05.2024 è stata indetta una procedura di selezione

interna per il conferimento di un incarico dirigenziale tecnico a tempo determinato ai sensi del

combinato disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e dell’articolo 19, comma 6,

del D. Lgs 165/2001 e s.m.i, ed è stato altresì approvato lo schema di Avviso;

● l’Avviso di selezione interna è stato pubblicato all’Albo pretorio in data 17.05.2024 (pubblicazione n.

2024/2791) per la durata di 15 giorni ed i termini di partecipazione sono spirati in data 01.06.2024, con

slittamento del termine ultimo al primo giorno feriale successivo coincidente con il 03.06.2024.

● con determinazione n. 1558 del 6.06.2024 si prendeva atto degli esiti dell’istruttoria e della chiusura del

procedimento;

Considerato, dunque, che si rende necessario procedere a selezione pubblica esterna per il conferimento di un

incarico dirigenziale tecnico a tempo pieno e determinato ai sensi del combinato disposto dell’art. 110, comma

1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 31.10.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

● il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

● il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

● il D.lgs. 198/2006 (Codice pari opportunità tra uomo e donna);

● il D.lgs. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le

pubbliche amministrazioni);

● il D.lgs. 82/2005 (CAD), in particolare agli artt. 1 e 65;

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 in materia di

protezione e trattamento dei dati personali (GDPR);

● lo Statuto dell’Ente;

● il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

● il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

● i vigenti contratti collettivi nazionali (Reg. e Aut. Locali);

● il D.L. 13/2023, pubblicato sulla G.U. n. 47 del 24 febbraio 2023.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:



Pag. 4 di 7

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico inerente la procedura di selezione esterna per il

conferimento di un incarico dirigenziale tecnico a tempo pieno e determinato ai sensi del combinato

disposto dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e dell’articolo 19, comma 6, del D. Lgs

165/2001 e s.m.i, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di indire la procedura di selezione esterna sopra indicata;

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico:

◦ sul portale InPA di cui al seguente link: https://www.inpa.gov.it/;

◦ all'albo pretorio on-line ed alla sezione “Amministrazione Trasparente” – Sezione “Bandi e

Concorsi” del sito istituzionale dell'ente.

4. di precisare che le domande di partecipazione dovranno essere presentate inderogabilmente entro e

non oltre le ore 10.00 del 15° giorno decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione del

bando di concorso sul portale https://www.inpa.gov.it/, con slittamento del termine ultimo al primo

giorno feriale successivo, se ricadente nel sabato o nella domenica;

5. di precisare che:

● l'Amministrazione si riserva il diritto modificare, per sopravvenute esigenze, l’Avviso a suo

insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento dell'iter procedurale;

● l’Amministrazione si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella valutazione dei

candidati per la verifica della congruenza delle professionalità possedute con le caratteristiche

e le esigenze dell'Ente. Tale discrezionalità è esercitabile anche attraverso la mancata

individuazione, in assoluto, di soggetti in possesso della professionalità necessaria;

● il richiamato avviso di selezione nasce per esigenze sostitutive di un dirigente collocato in

aspettativa non retribuita e si risolverà automaticamente, senza diritto al preavviso, alla

scadenza del termine indicato nel contratto individuale o, anche prima di tale data, in caso di

anticipato rientro in servizio del dipendente collocato in aspettativa.

6. di precisare, altresì, che l’Avviso approvato con la presente determinazione non determina la

costituzione a favore dei partecipanti alla procedura di nessun diritto all'assunzione;

7. di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa

Emanuela Decima;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento e per la sottoscritta dirigente;

9. di dare atto che la spesa è stata calcolata in sede di emanazione della Deliberazione di approvazione

del PIAO 2024/2026 – Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di

Crotone e sul sito istituzionale del Comune di Crotone nell’area Amministrazione Trasparente, sezioni:

Bandi di concorsi - Provvedimenti.

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/;a
https://www.inpa.gov.it/


Pag. 5 di 7

Crotone, lì 07/06/2024

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 07/06/2024 registrata al n° 3179 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 07/06/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


